

二零零二年八月十九日，星期一

### 第一太平中期業績錄得轉虧為盈的 2.68 千萬美元 經營溢利上升 65%至 1.374 億美元；經常性溢利增加 25%至 1.56 千萬美元

第一太平今天宣布，二零零二年上半年之普通股股東應佔溢利為 2.68 千萬美元 (2.09 億港元)，扭轉去年同期上半年的虧損狀況。二零零一年同期則錄得虧損 1.21 千萬美元 (9.44 千萬港元虧損)。

期內營業額為 8.991 億美元 (70.13 億港元)，按年大致保持不變，而經營溢利則增加 64.6% 至 1.374 億美元 (10.717 億港元)。兩者均反映基本營運情況改善，但卻被出售業務的影響所抵銷。持續業務的營業額上升 18.4%至 8.987 億美元 (70.099 億港元)，主要由 Indofood (上升 25%) 帶動。

二零零二年上半年錄得 1.12 千萬美元 (8.74 千萬港元) 的匯兌收益，而去年同期則錄得 3.25 千萬美元 (2.535 億港元) 的匯兌虧損。由於印尼盾及披索兌美元的匯價轉強，集團在償還及折算貨幣負債淨額後，錄得匯兌收益。

不包括匯兌收益影響的經常性溢利，由二零零一年上半年的 1.25 千萬美元 (9.75 千萬港元) 增至本期的 1.56 千萬美元 (1.217 億港元)，增長為 24.8%。原因包括 Indofood 及 PLDT 的溢利貢獻增加 (分別上升 33%及 24%)，加上 Escotel 首次錄得 60 萬美元之溢利，但部份此等利好因素則被 Metro Pacific 的虧損增加所抵銷。

二零零二年之每股盈利為 0.85 美仙 (6.63 港仙)，二零零一年則錄得 0.39 美仙 (3.04 港仙) 的每股虧損。

在總公司層面，由於節流措施奏效，營運開支下降至 5.0 百萬美元 (3.9 千萬港元)，並錄得 50 萬美元 (3.9 百萬港元) 之財務收入淨額。利息支出因平均借貸水平及借貸成本同時下調而降至 9.6 百萬美元 (7.49 千萬港元)。利息收入則上升至 1.01 千萬美元 (7.89 千萬港元)，其中包括來自 Larouge 貸款的 9.2 百萬美元 (7.18 千萬港元) 應計利息。

於二零零二年六月三十日，流動資產淨額共達 1.559 億美元 (12.160 億港元)，相對二零零一年十二月三十一日的 2.345 億美元 (18.291 億港元) 流動負債淨額，此等強化狀況反映總公司及 Indofood 的再融資活動取得成果。

綜合負債對資產比率於二零零二年六月三十日改善至 2.79 倍（二零零一年十二月三十一日：3.93 倍），反映資產淨值因集團錄得利潤及區內貨幣匯率轉強而上升。於二零零二年六月三十日本公司之負債對資產比率則為 0.2 倍（二零零一年十二月三十一日：0.09 倍）。

董事會不建議派發中期股息（二零零一年上半年：無）。

### 與 Gokongwei 集團之建議交易

於二零零二年六月五日，第一太平宣布與 Gokongwei 集團簽訂一份具法律約束力的協議備忘錄（「備忘錄」），就有關第一太平現時持有於 PLDT 及 BLC 的權益訂立合營企業安排。

第一太平作出上述宣布以來，一直專注處理及討論與交易有關的各項事宜，對象包括 Gokongwei 集團（賬目審查事宜）、NTT（優先拒絕權）及 PLDT（賬目審查許可權、董事提名及選舉），務求解決有關問題並完成交易。目前，第一太平於文件事宜方面取得進展及已展開完成交易前的重組步驟，並繼續爭取於第三季完成交易。

### 美國訴訟

第一太平已因應香港聯合交易所上市條例的「須予披露之交易」要求而於二零零二年六月五日披露備忘錄的重要條款及條件。

於二零零二年七月三日，PLDT 就上述交易入稟美國法院，要求第一太平及若干有關公司披露予 PLDT（其股份於美國上市及交易）備忘錄的內容。為解決此等煩擾的訴訟及避免不必要的法律費用，第一太平乃於二零零二年七月十九日自願向所有有關人士披露備忘錄。雖然第一太平之行動已確定其於二零零二年六月五日的公布中已披露備忘錄的重要條款及條件，但 PLDT 至今仍未澄清其繼續進行訴訟的原因。

第一太平將於適當時候進一步發表公告，以往與此項交易有關的一切公告可於 [www.firstpacco.com](http://www.firstpacco.com) 閱覽。

### Infrontier

第一太平已將其持有於 Infrontier Limited（「Infrontier」）的權益由 100% 減至 19%，於二零零二年四月三十日生效。

第一太平此項決定，乃基於該企業雖具長遠發展潛力，但卻未能達到主要財務目標。因此，第一太平決定限制對 Infrontier 的直接財政支援，這方面的支出至今共達 2.4 千萬美元。

根據於今日簽訂的交易條款，第一太平已將 Infrontier 的 81% 控制性股權轉予現任管理層，而後者自二零零二年五月一日起負責提供 Infrontier 所需的支援服務。第一太平執行董事唐勵治先生已辭任 Infrontier 行政總裁一職，並由宗濟仕先生接任。

為參與 Infrontier 的未來增長，第一太平除保留 19%少數股東權益以及在 Infrontier 董事會擁有比例代表權外，並持有須於二零零三年四月三十日之前行使的認股權，可將其持股量增至 49%。

截至二零零二年四月三十日止期間，Infrontier 錄得虧損 2.3 百萬美元，而自二零零二年五月一日起，Infrontier 已被視為長期投資入賬。

### 進一步資料及分析

集團之簡略中期財務報表及貢獻摘要已隨同文附上。進一步資料包括討論及分析集團之個別業務；回顧二零零二年目標；及額外財務分析可閱覽第一太平互聯網網址 [www.firstpacco.com](http://www.firstpacco.com) 之「News & Press Releases」部份。中期報告將於二零零二年八月底出版。

### 公司簡介

第一太平為一家建基於香港的投資及管理公司，業務主要位於東南亞。其主要業務與消費及電訊有關。第一太平於香港上市，其股份亦透過美國預託證券在美國買賣。

由二零零二年九月二日開始，第一太平於恒生股份分類中將由綜合企業轉為消費物品（食品及飲品）。

\* \* \*

查詢詳情，請聯絡：

第一太平有限公司

彭詠嘉

電話：(852) 2842 4301

執行副總裁

集團企業傳訊

張秀琼

電話：(852) 2842 4336

助理副總裁

集團企業傳訊

或閱覽 [www.firstpacco.com](http://www.firstpacco.com)

第一太平有限公司  
二零零二年中期業績

簡略中期財務報表  
簡略綜合損益計算表

| 截至 6 月 30 日止 6 個月 | 2002<br>百萬美元 | 2001<br>百萬美元 | 2002<br>百萬港元 | 2001<br>百萬港元 |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 營業額               | 899.1        | 904.5        | 7,013.0      | 7,055.1      |
| 銷售成本              | (676.5)      | (666.4)      | (5,276.7)    | (5,197.9)    |
| 毛利                | 222.6        | 238.1        | 1,736.3      | 1,857.2      |
| 分銷成本              | (70.2)       | (60.1)       | (547.5)      | (468.8)      |
| 行政開支              | (47.2)       | (82.3)       | (368.2)      | (641.9)      |
| 其他經營開支            | (2.2)        | (32.1)       | (17.2)       | (250.4)      |
| 其他經營收入            | 34.4         | 19.9         | 268.3        | 155.2        |
| 經營溢利              | 137.4        | 83.5         | 1,071.7      | 651.3        |
| 應佔聯營公司溢利減虧損       | 11.0         | (4.7)        | 85.8         | (36.7)       |
| 借貸成本淨額            | (51.1)       | (49.9)       | (398.6)      | (389.2)      |
| 除稅前溢利             | 97.3         | 28.9         | 758.9        | 225.4        |
| 稅項                | (38.0)       | (26.6)       | (296.4)      | (207.5)      |
| 除稅後溢利             | 59.3         | 2.3          | 462.5        | 17.9         |
| 外界權益              | (32.5)       | (14.4)       | (253.5)      | (112.3)      |
| 普通股股東應佔溢利／（虧損）    | 26.8         | (12.1)       | 209.0        | (94.4)       |
| 每股資料              | 2002<br>美仙   | 2001<br>美仙   | 2002*<br>港仙  | 2001*<br>港仙  |
| 盈利／（虧損）           |              |              |              |              |
| — 基本              | 0.85         | (0.39)       | 6.63         | (3.04)       |
| — 攤薄              | 0.85         | (0.39)       | 6.63         | (3.04)       |

第一太平有限公司  
二零零二年中期業績

簡略中期財務報表  
簡略綜合資產負債表

|                    | 2002年<br>6月30日<br>結算<br>百萬美元 | 2001年<br>12月31日<br>結算<br>百萬美元 | 2002年<br>6月30日<br>結算<br>百萬港元 | 2001年<br>12月31日<br>結算<br>百萬港元 |
|--------------------|------------------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------------------|
| <b>非流動資產</b>       |                              |                               |                              |                               |
| 物業及設備              | 1,035.6                      | 840.2                         | 8,077.7                      | 6,553.6                       |
| 聯營公司               | (16.6)                       | (23.6)                        | (129.5)                      | (184.1)                       |
| 長期應收賬款             | 244.6                        | 176.3                         | 1,907.9                      | 1,375.1                       |
| 商譽                 | 11.1                         | —                             | 86.6                         | —                             |
|                    | 1,274.7                      | 992.9                         | 9,942.7                      | 7,744.6                       |
| <b>流動資產</b>        |                              |                               |                              |                               |
| 現金及銀行結存            | 162.0                        | 310.1                         | 1,263.6                      | 2,418.8                       |
| 抵押存款               | 41.1                         | 41.0                          | 320.6                        | 319.8                         |
| 短期投資               | 12.9                         | 11.5                          | 100.6                        | 89.7                          |
| 應收賬款及預付款項          | 364.0                        | 328.7                         | 2,839.2                      | 2,563.8                       |
| 存貨                 | 342.6                        | 361.5                         | 2,672.3                      | 2,819.7                       |
|                    | 922.6                        | 1,052.8                       | 7,196.3                      | 8,211.8                       |
| <b>流動負債</b>        |                              |                               |                              |                               |
| 應付賬款及應付款項          | 458.8                        | 514.0                         | 3,578.7                      | 4,009.2                       |
| 短期債務               | 289.9                        | 750.2                         | 2,261.2                      | 5,851.5                       |
| 稅項準備               | 18.0                         | 23.1                          | 140.4                        | 180.2                         |
|                    | 766.7                        | 1,287.3                       | 5,980.3                      | 10,040.9                      |
| <b>流動資產／（負債）淨額</b> | <b>155.9</b>                 | <b>(234.5)</b>                | <b>1,216.0</b>               | <b>(1,829.1)</b>              |
| <b>資產總值減流動負債</b>   | <b>1,430.6</b>               | <b>758.4</b>                  | <b>11,158.7</b>              | <b>5,915.5</b>                |
| <b>股本及儲備</b>       |                              |                               |                              |                               |
| 股本                 | 31.4                         | 31.4                          | 244.9                        | 244.9                         |
| 儲備                 | (149.0)                      | (222.6)                       | (1,162.2)                    | (1,736.3)                     |
| 股東虧損               | (117.6)                      | (191.2)                       | (917.3)                      | (1,491.4)                     |
| 外界權益               | 465.9                        | 392.2                         | 3,634.0                      | 3,059.2                       |
| <b>非流動負債</b>       |                              |                               |                              |                               |
| 貸款資本及長期債務          | 885.5                        | 391.4                         | 6,906.9                      | 3,052.9                       |
| 遞延負債及撥備            | 131.9                        | 130.0                         | 1,028.8                      | 1,014.0                       |
| 遞延稅項               | 64.9                         | 36.0                          | 506.3                        | 280.8                         |
|                    | 1,082.3                      | 557.4                         | 8,442.0                      | 4,347.7                       |
|                    | 1,430.6                      | 758.4                         | 11,158.7                     | 5,915.5                       |
| <b>已發行股數（百萬股）</b>  | <b>3,139.8</b>               | <b>3,139.8</b>                | <b>3,139.8</b>               | <b>3,139.8</b>                |

第一太平有限公司  
二零零二年中期業績  
簡略中期財務報表  
簡略綜合股東虧損變動表

|                 | 股本<br>百萬美元 | 股份溢價<br>百萬美元 | 物業重估<br>儲備<br>百萬美元 | 匯兌儲備<br>百萬美元 | 收益儲備<br>百萬美元 | 總計<br>百萬美元 |
|-----------------|------------|--------------|--------------------|--------------|--------------|------------|
| 2001年1月1日結存     | 31.4       | 908.7        | 1.3                | (332.5)      | (239.4)      | 369.5      |
| 未於損益表內確認之       |            |              |                    |              |              |            |
| 虧損淨額－匯兌折算       | —          | —            | —                  | (52.8)       | —            | (52.8)     |
| 出售聯營公司時重列之商譽    | —          | —            | —                  | —            | 16.6         | 16.6       |
| 期內之虧損           | —          | —            | —                  | —            | (12.1)       | (12.1)     |
| 股息              | —          | —            | —                  | —            | (4.0)        | (4.0)      |
| 2001年6月30日結存    | 31.4       | 908.7        | 1.3                | (385.3)      | (238.9)      | 317.2      |
| 2002年1月1日結存     | 31.4       | 908.7        | —                  | (20.2)       | (1,111.1)    | (191.2)    |
| 未於損益表內確認之       |            |              |                    |              |              |            |
| 收益淨額－匯兌折算       | —          | —            | —                  | 37.5         | 0.4          | 37.9       |
| 因攤薄附屬公司權益而重列之商譽 | —          | —            | —                  | —            | 8.9          | 8.9        |
| 期內之溢利           | —          | —            | —                  | —            | 26.8         | 26.8       |
| 2002年6月30日結存    | 31.4       | 908.7        | —                  | 17.3         | (1,075.0)    | (117.6)    |
|                 | 股本<br>百萬港元 | 股份溢價<br>百萬港元 | 物業重估<br>儲備<br>百萬港元 | 匯兌儲備<br>百萬港元 | 收益儲備<br>百萬港元 | 總計<br>百萬港元 |
| 2001年1月1日結存     | 244.9      | 7,087.9      | 10.1               | (2,593.5)    | (1,867.3)    | 2,882.1    |
| 未於損益表內確認之       |            |              |                    |              |              |            |
| 虧損淨額－匯兌折算       | —          | —            | —                  | (411.8)      | —            | (411.8)    |
| 出售聯營公司時重列之商譽    | —          | —            | —                  | —            | 129.5        | 129.5      |
| 期內之虧損           | —          | —            | —                  | —            | (94.4)       | (94.4)     |
| 股息              | —          | —            | —                  | —            | (31.2)       | (31.2)     |
| 2001年6月30日結存    | 244.9      | 7,087.9      | 10.1               | (3,005.3)    | (1,863.4)    | 2,474.2    |
| 2002年1月1日結存     | 244.9      | 7,087.9      | —                  | (157.6)      | (8,666.6)    | (1,491.4)  |
| 未於損益表內確認之       |            |              |                    |              |              |            |
| 收益淨額－匯兌折算       | —          | —            | —                  | 292.5        | 3.1          | 295.6      |
| 因攤薄附屬公司權益而重列之商譽 | —          | —            | —                  | —            | 69.5         | 69.5       |
| 期內之溢利           | —          | —            | —                  | —            | 209.0        | 209.0      |
| 2002年6月30日結存    | 244.9      | 7,087.9      | —                  | 134.9        | (8,385.0)    | (917.3)    |

第一太平有限公司  
二零零二年中期業績  
貢獻摘要

|                           | 截至 6 月 30 日止 6 個月 |              |                                 |              |
|---------------------------|-------------------|--------------|---------------------------------|--------------|
|                           | 營業額               |              | 對集團<br>溢利／（虧損）貢獻 <sup>(i)</sup> |              |
|                           | 2002<br>百萬美元      | 2001<br>百萬美元 | 2002<br>百萬美元                    | 2001<br>百萬美元 |
| Indofood                  | 836.4             | 671.4        | 24.8                            | 18.6         |
| PLDT <sup>(ii)(iii)</sup> | —                 | —            | 17.4                            | 14.0         |
| Metro Pacific             | 62.3              | 87.8         | (20.4)                          | (8.2)        |
| Escotel <sup>(ii)</sup>   | —                 | —            | 0.6                             | (3.7)        |
| 來自持續業務                    | 898.7             | 759.2        | 22.4                            | 20.7         |
| 來自已出售業務 <sup>(iv)</sup>   | 0.4               | 145.3        | (2.3)                           | 4.8          |
| 來自營運                      | 899.1             | 904.5        | 20.1                            | 25.5         |
| 集團營運開支                    |                   |              | (5.0)                           | (6.3)        |
| 利息支出                      |                   |              | (9.6)                           | (12.8)       |
| 利息收入                      |                   |              | 10.1                            | 6.1          |
| 經常性溢利                     |                   |              | 15.6                            | 12.5         |
| 匯兌收益／（虧損）                 |                   |              | 11.2                            | (32.5)       |
| 回撥投資撥備 <sup>(iii)</sup>   |                   |              | —                               | 7.9          |
| 普通股股東應佔溢利／（虧損）            |                   |              | 26.8                            | (12.1)       |

(i) 已適當地扣除稅項及外界權益。

(ii) 聯營公司。

(iii) 於二零零一年集團所佔的 Piltel 7.9 百萬美元虧損已在集團層面之撥備回撥所抵銷。PLDT 的比較數字已重列以分開展示撥備發放之影響。

(iv) 代表 Infrontier 於二零零一年及二零零二年上半年；Berli Jucker、Darya-Varia 及 Savills plc 於二零零一年上半年。